
QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2010

D E C R E T O   DE 7 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XX, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 339, de 17 de setembro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.507, de 18 
de setembro de 2009 e prorrogada pela Portaria nº 428, de 12 
de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.544, de 13 de novembro de 2009, redesignada pela Portaria 
nº 13, de 16 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.592, de 25 de janeiro de 2010, conforme o 
Processo nº 2010/29996;
Considerando, ainda, o Parecer nº 310/2010 da Consultoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir MÁRCIO NOGUEIRA GUERREIRO, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula nº 57192315/1, 
lotado no Serviço de Clínica Médica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, por transgressão 
disciplinar prevista no art. 190, inciso XIX da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 7 DE JULHO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V, X e XX, da 
Constituição Estadual, e arts. 79, 84 e 175 da Lei Estadual nº. 
6.833, de 13 de fevereiro de 2006, combinados aos arts. 347, 
359, 360, 390 e seu § 1º do Código de Processo Penal Militar, e
Considerando os elementos constantes no Processo nº. 112.045-
2010/PG-GG, no qual o TEN CEL QOPM RG 12684 ANTHENOR 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Presidente do Conselho de 
Justificação instaurado pelo Decreto de 19 de maio de 2010 
(DOE-PA nº. 31670, de 20 de maio de 2010), em que figura 
como justificante o 1º TENENTE QOPM RG 22278 CLEITON 
MESQUITA DOS SANTOS, requer a prorrogação do referido 
Processo para o fim de ser produzida prova testemunhal na 
pessoa de militares lotados em municípios e circunscrições 
policiais-militares distintas, distantes do município de Itaituba 
(PA), sede do CJ instaurado, o que só é viável através de cartas 
precatórias administrativas, nos termos permitidos pelo art. 175 
da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Parecer nº. 305/2010 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica suspenso o prazo de conclusão dos trabalhos do 
Conselho de Justificação instaurado pelo Decreto de 19 de maio 
de 2010, publicado no DOE-PA de 20 de maio de 2010, no qual é 
justificante o 1º. TENENTE QOPM RG 22.278 CLEITON MESQUITA 
DOS SANTOS, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 
18 de junho de 2010, passando a fluir o prazo ora prorrogado 
de 20 (vinte) dias, concedido com amparo no art. 123 da Lei 
nº. 6.833/2006 para conclusão do mesmo, somente a partir 
da expiração desse prazo de 60 (sessenta) dias ou da juntada 
da última carta precatória cumprida nos autos do Conselho de 
Justificação, caso este ato venha a ocorrer antes daquele prazo, 
contados sempre de 18 de junho de 2010, data do último dia 
de vigência do Decreto de 19 de maio de 2010, sem prejuízo da 
produção de outras provas que não dependam da presença do 
justificante.
Art. 2º Encerrado o prazo da suspensão, o Conselho deverá 
prosseguir na instrução do processo a partir daquele momento.
Art. 3º O Presidente do Conselho ficará encarregado de dar 

efetivo e integral cumprimento a este Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, VALDIR PALHETA RODRIGUES do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SIMONE MODESTO DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N.º 998/2010-CCG DE 7 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 792/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO JOSÉ MOTA BENTES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 24 de agosto 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 999/2010-CCG DE 7 DE JULHO DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 6.528/2010-GAB/SEMA,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO PAULO DE MACEDO AMORIM do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 21 de junho 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.378/2010-SCCG, DE 07 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : Sidney Jorge Franco Santos
Cargo : Inspetor-Mecânico de Aeronave
N° de Diárias : 14.½ (quatorze e meia) 
Complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : Permanecer no aguardo da liberação da 
aeronave PP-ETR, que se encontrava em manutenção nas 
oficinas da ABC Táxi Aéreo S/A,  assim como, gerenciar o 
acompanhamento da manutenção da aeronave PP-EIC, na 

referida cidade, a serviço do Governo do Estado.
Período : 26/05 à 09/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.379/2010-SCCG,       DE 07 

DE JULHO DE 2010.
Nome : Lucival Nascimento Bezerra
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém
Destino : Cametá e Abaetetuba
Objetivo : Para conduzir assessores para cumprimento 
de agenda da Governadora, no referido município, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 02 à 04/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.380/2010-SCCG, DE  07 DE 

JULHO  DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/116711-PG, datado de 02 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 1.330/2010-SCCG, de 01/07/2010, 
publicada no D.O.E. nº 31.700, de 02/07/2010, que concedeu 
diárias ao servidor SIDNEY JORGE FRANCO SANTOS,  Inspetor-
Mecânico de Aeronave.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de julho 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  1.385/2010-SCCG, DE 07 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 02.½  (duas e meia)
Origem : Belém
Destino : Marabá
Objetivo : Conduzir a equipe do Núcleo de Agenda da 
Governadora, a serviço do Governo do Estado
Período : 21/06 à 23/01/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.386/2010-SCCG,     DE 07 
DE JULHO DE 2010.

Nome : Luiz Otavio Pires da Penha
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Conduzir assessores do Núcleo de 
Relacionamento da Sociedade Civil,  a serviço do Governo do 
Estado
Período : 01/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°1.362/2010-SCCG, DE 06 DE JULHO DE 
2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
CONSIDERANDO o processo n° 2010/114849-PG, datado de 01 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 1.290/2010-SCCG, de 24/06/2010, 
publicada no D.O.E 31.695, de 25/06/2010, que concedeu 
diárias a servidora  MARIA DE JESUS DEMÉTRIO GAIA, Assessor 
Especial II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de julho 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


